Аналитическая информация о результатах  ГИА -9  за  2021/2022 учебный год 
           В 2022 году государственная итоговая аттестация по образовательным программам основного общего образования проводилась в соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования, утверждённым приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07 ноября 2018 года № 189/1513.

В своей деятельности по подготовке и проведению государственной  итоговой аттестации руководство  и педагогический коллектив школы руководствовались нормативно-правовыми и распорядительными документами федерального, регионального, муниципального и школьного уровней образования. 

С целью организованного проведения ГИА в 2021/2022 учебном году в школе проведены следующие мероприятия:

- собрана нормативно-правовая документация по проведению ГИА в 2021/2022 учебном году. База нормативно-правовой документации пополнялась по мере издания официальных документов;

- разработан и реализован  план работы по подготовке к ГИА  выпускников 9-х классов МБОУ "ОО Каплинская школа"  в 2021/2022 учебном году;

- сформирована база данных о выпускниках ГИА, педкадрах, УМК;

- на сайте школы своевременно размещены организационно-правовые и аналитические материалы по вопросам ГИА;

- в рекреации школы оформлен постоянно обновляющийся информационный  стенд для обучающихся и их родителей (законных представителях) по вопросам проведения ГИА в 2021/2022 учебном году. На стенде размещена информация - о телефонах «горячей линии»; об интернет-ресурсах для участников ГИА; о формах проведения ГИА: ЕГЭ (ОГЭ) и ГВЭ; об участниках ЕГЭ (ОГЭ) и ГВЭ (допуск к ГИА); о сроках подачи заявлений для участия в ГИА; об оценке результатов ГИА (ОГЭ и ГВЭ); об участии в ГИА и выборе предметов для сдачи ГИА; о сроках сдачи ГИА; о правилах поведения обучающихся на ГИА;  о способах получения результатов ГИА, об апелляциях;  о профилях обучения в 10-х-11-х классах школ Старооскольского городского округа; об аккредитации общественных наблюдателей на ГИА; рекомендации для обучающихся  и их родителей в период подготовки и сдачи ГИА.

-в предметных кабинетах оформлены информационные  стенды по ГИА, на которых размещена информация: о структуре КИМа по учебному предмету (наличие частей заданий, число заданий разных частей, время, выделенное на выполнение отдельных частей заданий); об изменениях в КИМе по учебному предмету (при их наличии); о продолжительности экзамена по учебному предмету; о материалах, которыми разрешено/запрещено пользоваться на экзамене по конкретному учебному предмету; о правилах заполнения бланков ответов №1 и №2; информационная картинка  о запрете использования на ГИА мобильного телефона и справочных материалов;  утвержденное расписание (выписка) индивидуальных, дополнительных занятий по учебному предмету.

- в школьной библиотеке оформлен  информационный блок    «Подготовка к ГИА-9»,  который содержал  материалы для подготовки обучающихся к ГИА-9; перечень профессиональных образовательных организаций; электронных источников информации для подготовки к ГИА-9.

Для педагогов школы проводились  совещания, заседания методических объединений  по вопросам подготовки и проведения ГИА.

На протяжении всего периода была организована информационно-разъяснительная работа, информирование участников, родителей (законных представителей) о содержании нормативных правовых документов по организации и проведению ГИА-9. В течение учебного года состоялись родительские и ученические собрания, на которых участники образовательных отношений были ознакомлены с нормативно-правовыми и распорядительными документами, инструктивно-методическими материалами федерального, регионального, муниципального и школьного уровней, регулирующими порядок проведения аттестации выпускников 9 классов. Заявления обучающихся  на участие в ГИА-9  зарегистрированы в журнале регистрации заявлений.  

В течение года проводились обучающие практические занятия с учащимися 9 классов по заполнению бланков ГИА. По каждому учебному предмету проводились индивидуальные и групповые дополнительные занятия согласно утвержденного расписания. Выпускники принимали участие в региональных, муниципальных, школьных пробных тестированиях.
Учителями-предметниками осуществлялся мониторинг результативности подготовки каждого выпускника к итоговой аттестации, корректировка знаний на основе полученных результатов. Для учащихся, показывающие неудовлетворительные результаты  по итогам пробных ГИА, учителями-предметниками разрабатывались  индивидуальные образовательные маршруты.
В соответствии с планом работы школы осуществлялся внутришкольный контроль :

- мониторинг качества знаний, успеваемости выпускников;
-классно-обобщающий контроль в 9-х классов
- индивидуализация работы с выпускниками, выбравшими предметы по выбору для сдачи ГИА;

- контроль выполнения образовательных программ по предметам;

- контроль подготовки к ГИА;

- планирование и осуществление учителями-предметниками системы повторения учебного материала по предметам в соответствии с содержательными линиями тренировочных тестов и контрольно-измерительными материалами (КИМ).
Психологом школы организована  консультативная поддержка участников ГИА-9, была оказана  психолого-педагогической помощь участникам ГИА, родителям. За 2021/2022 было зарегистрированы     обращения учащихся,   родителей.
В школе в 2021/2022 учебном году обучалось   34 учащихся 9А и  9Б классов,  все учащиеся были допущены к ГИА. Количество участников ОГЭ составило 33 чел., количество участников ГЭВ-1 чел.
Государственная итоговая аттестация выпускников в форме ОГЭ  проводилась по обязательным предметам: русскому языку и математике и предметам по выбору: географии, обществознанию,  информатике, физике, биологии, английскому языку, литературе.  Самые востребованными  предметами стали, также как и  3 последних года, обществознание (24 чел.-73%),  биологии (23 чел.-70%). Все выпускники 9-х классов успешно прошли  государственную итоговую аттестацию в основные сроки и получили аттестат  об основном общем образовании. Один учащийся 9 класса   получил неудовлетворительную отметку по математике ,который  успешно пересдал  ГИА в июльские сроки и получила аттестат. 33 учащихся (97,1%) сдали 4 предмета ОГЭ с первого раза, что значительно больше в сравнении с результатами прошлых лет. Однако только 14 учащихся (41,2%)  получили отметки \ «4» и «5» по всем экзаменам в основной период.
Результаты ГИА (с учетом пересдачи в основной период) в  форме ОГЭ, ГЭВ  в  2021/2022  учебном году представлены в приложении 1. 
В форме ГВЭ проходила аттестацию  1 учащаяся, которая успешно сдала экзамены и получила аттестат об основном общем образовании.

За период сдачи экзаменов учащиеся школы не подавали апелляции о ходе нарушения процедуры проведения ГИА и о несогласии с выставленными баллами.

 Сравнительный  анализ  результатов ГИА (с учетом пересдачи) в  форме ОГЭ  учащихся 9 классов  с годовыми отметками  за 2021/2022 учебный год в приложение 2.
 Показали результаты выше  в сравнении с показателями по Старооскольскому городскому округе 
	Показатель
	Предмет

	Успеваемость
	По всем предметам соответствует результатам по СГО

	Качество знаний
	Биология, физика, информатика, литература, английский язык 

	Средний балл
	Физика, литература, английский язык

	Средняя отметка
	Биология, физика, информатика, литература, английский язык 


Выводы и рекомендации:
1.Учителям-предметникам 
-совершенствовать систему текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации учащихся, обеспечить объективность оценивания уровня знаний  учащихся;
-совершенствовать систему подготовки учащихся к сдачи ГИА через  изучение опыта работы педагогов, школ,  самообразование, участие в семинарах, конференциях, вебинарах, через курсы повышение квалификации и другие формы методической работы;

          - совершенствовать формы и методы работы по подготовке к ГИА как в  урочное так и во внеурочное время, в т.ч и информационо-коммуникативные технологии
        2. Руководителям МО проанализировать содержательные результаты итоговой аттестации по учебным предметам в рамках предметных МО
          3. Классным руководителям своевременно информировать родителей (законных представителей) о результатах успеваемости учащихся через индивидуальные беседы учитель-ученик-классный руководитель-психолог с обязательным оформлением протокола беседы.

4. Заместителю директора:
- осуществлять ежегодный мониторинг  результатов участия выпускников в государственной итоговой аттестации;

           - обеспечить выполнения плана работы по подготовке к проведению ГИА выпускников  9 класса. 
                                                                                                                                                              Приложение 1
  Результаты ГИА

 (с учетом пересдачи в резервные дни в основные сроки) в  форме ОГЭ  за 3 года
Русский язык

	Уровень
	Количество участников ГИА
	Успеваемость
	Качество знаний
	Средний балл
	Средняя отметка

	
	2018-2019
	2020-2021
	2021-2022
	2018-2019
	2020-2021
	2021-2022
	2018-2019
	2020-2021
	2021-2022
	2018-2019
	2020-2021
	2021-2022
	2018-2019
	2020-2021
	2021-2022

	МБОУ «ОО Каплинская  школа»
	28
	33
	33
	96,4
	100
	100
	67,9
	63,6
	87,88
	27,8
	24,82
	27,85
	3,8
	3,73
	4,33


Математика
	Уровень
	Количество участников ГИА
	Успеваемость
	Качество знаний
	Средний балл
	Средняя отметка

	
	2018-2019
	2020-2021
	2021-2022
	2018-2019
	2020-2021
	2021-2022
	2018-2019
	2020-2021
	2021-2022
	2018-2019
	2020-2021
	2021-2022
	2018-2019
	2020-2021
	2021-2022

	МБОУ «ОО Каплинская  школа»
	28
	33
	33
	85,7
	100
	100
	25
	39,4
	15,38


	11,5
	13,85
	10,54


	3,1
	3,42
	3,15




Информатика
	Уровень
	Количество участников ГИА
	Успеваемость
	Качество знаний
	Средний балл
	Средняя отметка

	
	2017-2018
	2018-2019
	2020-2021


	2017-2018
	2018-2019
	2020-2021


	2017-2018
	2018-2019
	2020-2021


	2017-2018
	2018-2019
	2020-2021


	2017-2018
	2018-2019
	2020-2021



	МБОУ «ОО Каплинская  школа»
	6
	14
	7
	100
	100
	100
	100
	64,3
	57,14
	17,5
	12,6
	11
	4,67
	3,6
	3,71


Физика
	Уровень
	Количество участников ГИА
	Успеваемость
	Качество знаний
	Средний балл
	Средняя отметка

	
	2017-2018
	2018-2019
	2020-2021


	2017-2018
	2018-2019
	2020-2021


	2017-2018
	2018-2019
	2020-2021


	2017-2018
	2018-2019
	2020-2021


	2017-2018
	2018-2019
	2020-2021



	МБОУ «ОО Каплинская  школа»
	-
	1
	1
	-
	100
	100
	-
	0
	100
	-
	17
	27
	-
	3,0
	4


Обществознание
	Уровень
	Количество участников ГИА
	Успеваемость
	Качество знаний
	Средний балл
	Средняя отметка

	
	2017-2018
	2018-2019
	2020-2021


	2017-2018
	2018-2019
	2020-2021


	2017-2018
	2018-2019
	2020-2021


	2017-2018
	2018-2019
	2020-2021


	2017-2018
	2018-2019
	2020-2021



	МБОУ «ОО Каплинская  школа»
	23
	18
	24
	95,6
	88,9
	100
	56,52
	44,4
	58,33
	24,52
	22,4
	25,04
	3,52
	3,4
	3,67


География
	Уровень
	Количество участников ГИА
	Успеваемость
	Качество знаний
	Средний балл
	Средняя отметка

	
	2017-2018
	2018-2019
	2021-2022
	2017-2018
	2018-2019
	2021-2022
	2017-2018
	2018-2019
	2021-2022
	2017-2018
	2018-2019
	2021-2022
	2017-2018
	2018-2019
	2021-2022

	МБОУ «ОО Каплинская  школа»
	12
	18
	9
	91,7
	80
	100
	83,3
	13,3
	44,44
	20,67
	15,6
	16,67
	3,75
	2,9
	3,44


Биология
	Уровень
	Количество участников ГИА
	Успеваемость
	Качество знаний
	Средний балл
	Средняя отметка

	
	2017-2018
	2018-2019
	2021-2022
	2017-2018
	2018-2019
	2021-2022
	2017-2018
	2018-2019
	2021-2022
	2017-2018
	2018-2019
	2021-2022
	2017-2018
	2018-2019
	2021-2022

	МБОУ «ОО Каплинская  школа»
	3
	8
	23
	100
	100
	100
	66,7
	62,5
	82,61
	26
	25,4
	28,17
	3,7
	3,8
	3,96


Английский язык

	Уровень
	Количество участников ГИА
	Успеваемость
	Качество знаний
	Средний балл
	Средняя отметка

	
	2017-2018
	2018-2019
	2021-2022
	2017-2018
	2018-2019
	2021-2022
	2017-2018
	2018-2019
	2021-2022
	2017-2018
	2018-2019
	2021-2022
	2017-2018
	2018-2019
	2021-2022

	МБОУ «ОО Каплинская  школа»
	-
	-
	1
	-
	-
	100
	-
	-
	100
	-
	-
	60
	-
	-
	5


Литература
	Уровень
	Количество участников ГИА
	Успеваемость
	Качество знаний
	Средний балл
	Средняя отметка

	
	2017-2018
	2018-2019
	2021-2022
	2017-2018
	2018-2019
	2021-2022
	2017-2018
	2018-2019
	2021-2022
	2017-2018
	2018-2019
	2021-2022
	2017-2018
	2018-2019
	2021-2022

	МБОУ «ОО Каплинская  школа»
	-
	-
	1
	-
	-
	100
	-
	-
	100
	-
	-
	41
	-
	-
	5


                                                                                                                                                                                                        Приложение 2  
Сравнительный анализ за 3 года
результатов ГИА (с учетом пересдачи в основные сроки) в форме ОГЭ учащихся 9 классов с годовыми отметками

	
	Количество

участников ГИА
	% обучающихся,

подтвердивших отметку
	% обучающихся,

показавших результат выше
	% обучающихся,

показавших результат ниже

	
	2018-2019
	2020-2021
	2021-2022
	2018-2019
	2020-2021
	2021-2022
	2018-2019
	2020-2021
	2021-2022
	2018-2019
	2020-2021
	2021-2022

	Русский язык
	28
	33
	33
	67,8
	66,7
	30,30
	2,8
	21,2
	66,67
	14,3
	12,1
	3,03

	Математика
	28
	33
	33
	32,1
	57,6
	81,82
	7,1
	15,2
	3,03
	60,7
	27,3
	15,15

	Информатика 
	14
	-
	7
	64,3
	14,29
	14,29
	7,1
	-
	0
	28,6
	-
	85,71

	Физика
	 1
	-
	1
	-
	-
	0
	-
	-
	0
	100
	-
	100

	Обществозна-ние
	18
	-
	24
	61,1
	-
	79,17
	0
	-
	12,5
	38,9
	-
	8,33

	География
	15
	-
	9
	46,7
	-
	55,56
	0
	-
	0
	53,3
	-
	44,44

	Биология
	8
	-
	23
	50
	-
	52,17
	12,5
	-
	26,09
	37,5
	-
	21,74

	Литература
	-
	-
	1
	-
	-
	100
	-
	-
	0
	-
	-
	0

	Английский язык
	-
	-
	1
	-
	-
	100
	-
	-
	0
	-
	-
	0


Результаты ГВЭ за 3 года
	Предмет
	Количество участников ГИА
	Успеваемость
	Качество знаний
	Средняя отметка

	
	2018-2019
	2020-2021
	2021-2022
	2018-2019
	2020-2021
	2021-2022
	2018-2019
	2020-2021
	2021-2022
	2018-2019
	2020-2021
	2021-2022

	Русский язык
	1
	-
	1
	100
	-
	100
	0
	-
	100
	3
	-
	5

	Матема-тика
	1
	-
	1
	100
	-
	100
	0
	-
	100
	3
	-
	4


